SAINT JEAN DE LA CROIX

MAÎTRE DE CONTEMPLATION CHRETIENNE

SUMMARIUM. - S. Ioannes a Cruce est vere contemplationis christianae magister: 1. Imprimis quia contemplatio de qua disserit est generis evangelici, non philosophici. Donum quippe est Dei, quod integram hominis reformationem exigit. Itidem est « conversio » acceptione vocis biblica, id est experientia quae totum hominem obstringit. 2. Dein quia est contemplatio Dei a revelatione non a philosophia propositi. Sancti vita ipsa doctrinam eius confirmat: utraque enim evangelica temperie perfusa est, utraque S. Scriptura imbuta. 3. Insuper tota Christo nititur. Christus saepe quidem contemplationis Sancti est obiectum, semper autem est res media in qua ipse Dei mysterium contemplatur. Hinc illa cum Christo conformatio, quae Sancti vitam mortemque signat. 4. Denique quia ipsa est ecclesialis contemplatio. Amplius quippe locus in ea est vitae sacramentariae. Contemplatio est illi munus ecclesiale atque animus pastoralis eum Doctorem Mysticum effecit.

I - CONTEMPLATION DE TYPE « ÉVANGÉLIQUE » ET NON « PHILOSOPHIQUE »

A. Avant tout, il importe de préciser de quelle contemplation il s'agit. Une certaine équivoque a trouvé naissance dans le fait que saint Jean de la Croix, dans ses écrits, se rattache en partie à la tradition mystique issue de Denys l'Aréopagite. A condition de mettre l'accent sur certains textes et d'en omettre d'autres, on a pu faire de lui le maître d'une certaine contemplation hellénisante, à dominante intellectuelle, et, du même coup, accessible seulement à une aristocratie privilégiée dans l'ordre de la vie spirituelle.

Rien n'est plus contraire à la pensée intégrale du Saint, rien ne heurte davantage le témoignage de sa vie.

Pour lui, la contemplation est un *don de Dieu*, non une performance de notre intelligence: « Il n'y a point sujet de s'étonner que Dieu fasse de si grandes et si étranges grâces aux âmes qu'Il veut favoriser et caresser. Parce que si nous considérons qu'Il est Dieu et qu'Il fait ces grâces en cette qualité et avec une bonté et un amour infinis, c'est chose qui ne nous semblera point hors de raison; puisqu'Il a dit que le Père, le Fils et le Saint-Esprit viendraient vers celui qui L'aimerait et feraient leur demeure chez lui, ce qui devait être en le faisant vivre et demeurer, en une vie de Dieu, au Père, au Fils et au Saint-Esprit ». ¹

¹ *Vive Flamme*, Prologue, p. 954 des « Oeuvres Complètes de Saint Jean de la Croix », édition établie par le R. P. Lucien-Marie de S. J., Desclée de Brouwer, 1959.